Prefeitura Munic ipal de Itanhaém
Estância Balneária
Estado de São Paulo

G P 283/2023

Senhor Presidente,

Itanhaém, 11 de março de 2023.

Em atenção aos termos do Requerimento n2 116, de 2023,
de autoria do ilustre Vereador José Roberto Pereira do Nascimento, junto ao
presente estou encaminhando a Vossa Excelência as informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os
protestos de minha alta consideração.

mente,

TIAGO RODRIG S RVANTES
Prefeito M 'pai

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

1
Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade

com o identificador 360036003900380035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Memorando n° GS 131/2023 Data: 09 de maio de 2023.

Para: Secretaria de Relações Institucionais

De: Secretaria de Saúde

Sr. Renato Lancellotti

Sra. Guacira Nóbrega Barbi

Assunto: REQUERIMENTO N°.116 DE 2023 DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ITANHAÉM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento n°.

116 de 2023 de autoria do Vereador José Roberto Pereira do Nascimento e

seus demais pares, o qual "Solicita ao Executivo e ao Departamento de

Estradas e Rodagem — DER, informações sobre a fiscalização dos pátios

de recolhimento de veículos, em relação às ações preventivas de combate

aos focos do Mosquito Aedes Aegypti (Dengue), conforme especifica", a

Secretaria de Saúde cumpre esclarecer:

a) Já existe o trabalho de fiscalização por meio dos agentes de

saúde/endemias, nos locais acima citados?

Sim, os locais são vistoriados periodicamente pelos

Agentes de Combate às Endemias.

b) Se sim, qual a data prevista para a próxima visita dos agentes de

saúde/endemias nos locais?

As atividades da Vigilância neste local são realizadas a

cada 15 dias, a última ocorreu em 08/05/2023 e a próxima está

programada para 22/05/2023. A cada 02 meses, na segunda

quinzena, é efetuada a pulverização do inseticida residual

Fludora, que é atualmente preconizado para as atividades de

controle químico residual de populações adultas de Aedes Aegypti

em Pontos Estratégicos, como é o caso do DER.

Rua Capitão Mendes, 52 - Centro CEP: 11740-000 I (13) 3421.4410
Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade

com o identificador 360036003900380035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA 1 ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

c) Se não, existe a possibilidade de realizar esse trabalho de

fiscalização?

Não se aplica.

Coiocando-me a disposição para maiores esclarecimentos,

aproveito para apresentar meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

s.

GÇJCIRA NÓBREGA BARBI

Secretária de Saúde

Rua Capitão Mendes, 52 - Centro 1 CEP: 11740-0001(13) 3421.4410
Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade

com o identificador 360036003900380035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-05-12T16:13:47-0300